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Bugungi kunda ma'naviy-axloqiy tarbiya muammolari mamlakatning iqtisodiy, siyosiy va 

ijtimoiy rivojlanishi, uning milliy xavfsizligini ta'minlash masalalari bilan bir qatorda 

fuqarolarning ijtimoiy ongida yetakchi o'rinlardan birini egalladi. Yosh avlodda dunyo va 

undagi shaxsning yahlit va ko‘p qirrali manzarasini, jumladan, milliy va umuminsoniy 

qadriyatlar haqidagi g‘oyalarni shakllantirishga e’tiborni kuchaytirish; sodir bo'layotgan har 

bir narsa uchun mas'uliyat hissini rivojlantirish. Maktab o'quvchilarining ta'lim 

samaradorligiga bevosita ta'sir ko'rsatadigan asosiy muammo - bu oila institutining inqirozi. 

Zamonaviy oila inqirozi tabiiy ravishda oilaviy tarbiya, oilaviy qadriyatlarni tarbiyalashda 

muammolarni keltirib chiqaradi. Oila qadriyatlari - oila doirasida ochiq, ma'qullangan va 

o'stirilgan narsa. Bu tizimni barqarorlashtirish, oilani mustahkamlash, a’zolarining tashvishini 

kamaytirishda juda muhim omil bo‘lmoqda. 

Ko'pgina oilalarda ota-onalar bilan bolalarni tarbiyalashning ulushi ahamiyatsiz, ommaviy 

axborot vositalari, kompyuter o'yinlari va tengdoshlar hamjamiyatining bolaning shaxsini 

shakllantirishga ta'siri bilan solishtirganda kichikdir. Yosh avlodning qadriyat yo‘nalishlarida 

moddiy-pragmatik yondashuvga siljish kuzatilmoqda, buning natijasida halollik, odob-axloq, 

adolat, burch, mas’uliyat, vijdon, manfaatsizlik, mehnatsevarlik, kattalarga hurmat kabi 

axloqiy fazilatlar shakllanadi. Ma'naviy-axloqiy inqiroz bilan bog'liq holda, oilaning qadriyat 

ma'nolari yosh avlod hayotida asosiy o'rinni egallamaydi. Ko’plab olimlarining tadqiqotlarida, 

kichik yoshdagi maktab o'quvchilarida oilaviy qadriyatlarga, bo'lajak oila boshlig'i 

fazilatlariga bo'lgan munosabatni shakllantirishning muhim omili oilaga, uning an'analari, urf-

odatlari, turmush tarzi va bolaning tarbiyasiga nisbatan hissiy va qimmatli munosabatni 

shakllantirishdir. Mehribonlik, mehr-muhabbat, hamdardlik, qadr-qimmat, ota-onaga ehtirom 

kabi qadriyatlar aynan oilada shakllangan. Oilaviy qadriyatlarning asosiy uzatuvchisi 

o'qituvchi va oiladir. O'qituvchi bugungi kunda o'quvchilarga bilim berishda monopolist 

bo'lishdan to'xtadi, bu bilimlarni uzatuvchi yagona manba hisoblanadi. O'qituvchining 

an'anaviy kasbiy rollari zamonaviylari bilan almashtirilmoqda: tadqiqotchi, maslahatchi, 
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bolalar uchun ta'lim faoliyati tashkilotchisi, loyiha menejeri, tyutor, bilim bilan samarali 

ishlashning navigatori - o'rganishga yordam beradigan, osonlashtiradigan, yordam beradigan 

"kollektiv o'qituvchi" sifatida tashkillanmoqda.  

Zamonaviy o'quv qurollari, ya'ni axborot-kommunikatsiya texnologiyalari vositalari, aslida, 

o'qituvchining kasbiy faoliyatidagi reproduktiv funktsiyalarni nolga tushirdi. Bugungi kunda 

boshlang'ich umumiy ta'limning davlat ta'lim standartiga tayangan holda, o'qituvchining asosiy 

vazifasi maktab o'quvchilarining ta'lim faoliyatini boshlaydigan, jamiyat va davlatning yangi 

talablariga javob beradigan ta'lim natijalariga olib keladigan sharoitlarni yaratish va tashkil 

etish bo'ldi. Maktablar sifatli innovatsion faoliyatni tashkil etish, baholashda ilmiy yordamga 

muhtoj bo‘lib, bu ob’ektiv ravishda ta’lim tizimini takomillashtirishga qaratilgan faoliyat 

sifatida tushuniladi. Ta'lim muassasalarida yangi pedagogik ishlanmalarni joriy etish 

muvaffaqiyati o'qituvchilarning innovatsiyalarni idrok etish qobiliyatiga, muayyan tashkiliy 

shakllarni o'zlashtirish darajasiga, muammolarni aniqlash usullari va rivojlanish 

imkoniyatlariga bog'liq. 

Zamonaviy sharoitda o'qituvchilarning ta'lim faoliyatida kompetensiyaga asoslangan 

paradigma muhim ahamiyat kasb etmoqda. Kichik yoshdagi o'quvchilarda oilaviy 

qadriyatlarga munosabatni shakllantirish bilan shug'ullanadigan o'qituvchilarning kasbiy 

faoliyatida familistik kompetentsiya o'qituvchining o'zi mahoratini oshirishda kasbiy va 

pedagogik kompetentsiyaning muhim jihatiga ega. O'qituvchilarda oilaviy kompetentsiyani 

shakllantirish quyidagilarni o'z ichiga oladi: 

- o‘qituvchining oila, oilaviy hayotining umuminsoniy qadriyati va shaxsiy ahamiyatini 

anglashi; 

- oilaviy hayotning ko'p qirrali va ko'p funktsionalligini tushunish; 

- oilaviy munosabatlar madaniyati, uy-ro'zg'or ko'nikmalari, qarindoshlar va yaqinlar bilan 

muloqot qilish ko'nikmalariga ega bo'lish; 

- o'z oilaviy hayotini qurish va har xil turdagi oilalar bilan ishlash texnologiyalari asosida 

o'quvchilarning oilalari bilan konstruktiv hamkorlikni tashkil qilish uchun zarur bo'lgan 

shaxsiy fazilatlarga ega bo'lish; 

- kichik yoshdagi o'quvchilarni oilaviy qadriyatlarga o'rgatish bo'yicha axloqiy me'yorlarga 

(odob-axloq, ota-ona tuyg'ularini hurmat qilish va boshqalar) va kasbiy kompetensiyalarga ega 

bo'lish. 

Biz tadqiqotlarning nuqtai nazaridan ushbu tushunchalarni qo'llab-quvvatlaymiz. Shuningdek, 

o'qituvchining familistik kompetentsiyasini "integratsiyalashgan shaxsiy mulk" sifatida 

belgilaydi, bu oila va oilani o'rganish faoliyatiga hissiy va qadriyat munosabati bilan 

ta'minlanadi; oilaning yaratilishi, faoliyati, bolalarning oilaviy tarbiyasini amalga oshirish, 

uning rivojlanishi jarayonida o'quvchining oilasi bilan konstruktiv o'zaro munosabatlar yo'llari 

haqidagi bilimlar tizimi; oilaviy hayot muammolarini samarali hal qilish, maktab 

o'quvchilarini oilaviy hayotga tayyorlash va ota-onalarning psixologik-pedagogik ta'limi 

bo'yicha modellarni ishlab chiqish va amalga oshirish bo'yicha sub'ektiv-shaxsiy tajriba; 

shaxsga yo'naltirilgan ta'lim muhitini yaratish uchun oila odami fazilatlarini doimiy ravishda 

o'z-o'zini rivojlantirishga tayyorlik, oilaviy munosabatlarni o'z-o'zini takomillashtirish, 

o'quvchilarning ota-onalari bilan ijtimoiy sheriklik sohasida o'z-o'zini tarbiyalash. 
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Oilaviy kompetentsiya o'qituvchining kasbiy kompetentsiyasining tarkibiy qismlaridan biri 

bo'lib, u o'zida birlashtirgan tizimli shaxsiy ta'limdir: oilani o'rganish asoslari haqidagi bilimlar, 

ularni amaliyotda qo'llash zarurati va qobiliyati, shakllantirish muammolarini hal qilish 

qobiliyati, talabalarda oila boshlig'i fazilatlari, maktab o'quvchilarini oilaviy hayotga yuqori 

saviyada tayyorlash, kasbiy saviyada, o'zini oila boshlig'i va o'qituvchi sifatida 

takomillashtirishga intilish. 

O'qituvchining oilaviy kompetensiyasi quyidagi tarkibiy qismlarni o'z ichiga oladi: 

- kognitiv komponent (oila faoliyati va maktab o'quvchilarini oilaviy hayotga tayyorlash 

sohasidagi kasbiy bilimlar); 

- operativ va faoliyat komponenti (sinf rahbari va o'qituvchining oila bilan faoliyatini va 

maktab o'quvchilarini oilaviy hayotga tayyorlashni ta'minlaydigan kasbiy mahorat); 

- qiymat-semantik komponent (oilaviy qadriyatlar, axloqiy me'yorlar, munosabatlar, ijobiy 

oilaviy faoliyat tajribasi); 

- ijodiy va faoliyat komponenti (oila bilan o'zaro hamkorlikda ijodiy kasbiy faoliyat tajribasi 

va maktab o'quvchilarini oilaviy hayotga tayyorlash). 

Oila kompetensiyasi universitetda bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlash jarayonida shakllanib, 

o‘qituvchi, sinf rahbarining amaliy faoliyati va turli shakllarda malaka oshirish jarayonida 

rivojlanadi. 

Oilaviy kompetentsiyani shakllantirish biz tomonidan bo'lajak o'qituvchilarni tayyorlash 

jarayonida turli shakl va usullar, texnologiyalardan foydalangan holda amalga oshirildi. 

Shakllar: ma’ruza, munozara, suhbat, bahs-munozara, mahorat darsi, laboratoriya va amaliy 

ishlar, mustaqil ish, maslahat, ilmiy-amaliy konferensiyalar, o‘quv va ilmiy-tadqiqot ishlari va 

boshqalar; 

Usullari: muammoni taqdim etish, evristik dialog usuli, aqliy hujum usuli, loyihalash usullari, 

ijodiy guruh usuli, o'z-o'zini tavsiflash usuli, kompyuter simulyatsiyasi usuli va boshqalar; 

Texnologiyalar: haqiqiy oilaviy hayotning xususiyatlarini simulyatsiya qilish (rol o'ynash, 

biznes o'yinlari, vaziyatni tahlil qilish); haqiqiy kasbiy faoliyatning asosiy xususiyatlarini 

simulyatsiya modellashtirish (rol o'ynash, biznes o'yinlari, mikro-ta'lim va boshqalar); kasbiy 

vaziyat kontekstini talabaning hayotiy va o'quv vaziyati kontekstiga aylantirish texnologiyalari 

(amaliy pedagogik faoliyatning analoglari sifatida o'quv jarayonida real vaziyatlarni yaratish). 

O'qituvchilar o'rtasida oilaviy kompetentsiyani shakllantirishning asosiy maqsadi davlat ta'lim 

standartini quyidagi yo'nalishlarda amalga oshirish kontekstida kasbiy faoliyat tizimini ishlab 

chiqish va amalga oshirishda boshlang'ich sinf o'qituvchisini uslubiy qo'llab-quvvatlashdir: 

- kadrlar tayyorlashning nazariy, ilmiy va uslubiy darajasini oshirish 

boshlang'ich maktab yoshidagi bolalar bilan tarbiyaviy ish psixologiyasi va pedagogikasi 

masalalari bo'yicha o'qituvchilar; 

- sinfda, maktabda ta’lim-tarbiya ishlarini tashkil etishning dasturiy-uslubiy ta’minotini tashkil 

etish, uni takomillashtirish va samaradorligini oshirishga hissa qo‘shish; 

- kichik yoshdagi o'quvchilarda bo'lajak oila boshlig'i fazilatlarini shakllantirishga yagona, 

fundamental yondashuvlarni amalga oshirishni ta'minlash; 

- "Ta'lim to'g'risida" gi qonun, Davlat ta'lim standarti, boshlang'ich (umumiy) ta'lim standarti, 

"Ta'lim to'g'risida"gi qonuni doirasida o'qituvchilarning ishini tartibga soluvchi huquqiy 
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asoslar haqida ma'lumot berish. "O’zbekiston Respublikasi olib borilayotgan islohotlarning 

ilg’or besh tashabbusi" ustuvor milliy loyihasi; 

- boshlang'ich maktab yoshidagi bolani tarbiyalayotgan oila bilan ishlashda kasbiy malakani 

oshirish uchun o'qituvchilarning motivatsion sohasini shakllantirish; 

- oilaviy tarbiyaning ilg‘or pedagogik tajribasini umumlashtirish, tizimlashtirish va tarqatish; 

- o'qituvchilarni zamonaviy ta'lim texnologiyalari va o'zgaruvchan oilaviy qadriyatlar tizimida 

ota-onalar va oilalar bilan ishlashning zamonaviy shakl va usullari bo'yicha bilimlari bilan 

jihozlash; 

- sinf guruhlarida oilaviy mavzular bo'yicha o'quv faoliyatini rejalashtirish, tashkil etish va 

pedagogik tahlil qilishni muvofiqlashtirish; 

- ota-onalar bilan ishlaydigan pedagogik jamoa a'zolarining tarbiyaviy ishlari natijalarini 

baholash; 

- maqsadli uslubiy yordam ko'rsatish (guruh va individual maslahatlar, murabbiylik, amaliyot); 

- kelajakdagi oila boshlig'i fazilatlarini shakllantirish bo'yicha maktab o'quvchilarining ota-

onalari bilan samarali hamkorlikni amalga oshirish. 

O'qituvchining vazifalaridan biri ota-onalar va bolalar o'rtasidagi munosabatlarni tartibga 

solishdan iborat bo'lib, bu kichik o'quvchilar o'rtasida oilaviy qadriyatlarga va o'zaro ta'sir 

qiluvchi tomonlar o'rtasida bag'rikenglik munosabatlarini shakllantirishga yordam beradi, 

ya'ni: davlatni o'rganish, natijalarni kuzatish. Ota-onalar va bolalar o'rtasidagi munosabatlar; 

oiladagi o'zaro munosabatlarning qiyinchiliklarini, muammolarini aniqlash va uni tartibga 

solishning pedagogik vositalarini tanlash; ota-onalar va bolalar o'rtasidagi o'zaro 

munosabatlarning ilg'or tajribalarini o'rganish va umumlashtirishni tashkil etish; ota-onalar va 

bolalar o'rtasidagi o'zaro munosabatlarning eng yaxshi yutuqlarini rag'batlantirish; talabalar va 

ota-onalarni birgalikda ishlashga va muloqot qilishga o'rgatish; qo'shma tadbirlarni tashkil 

etishda ota-onalar va bolalar o'rtasida qulay muhit, aloqalarni o'rnatish uchun muhit yaratish. 

Bolalarga hurmat va insoniy munosabatda bo'lgan talabchanlikdan mohirona foydalanish 

tamoyili bo’lib, asosiysi, bolalarning oiladagi hayoti va xatti-harakatlarining oqilona tartibini, 

ularning boshqa oila a'zolari bilan munosabatlarining oqilona shakllarini o'rnatish. Bolalarni 

kun tartibiga, shu jumladan mehnatga, o'qishga dam olish bilan uyg'unlashtirish, ularning 

buyumlari va ish joyini qanday tartibda saqlash kerakligi, ijobiy xulq-atvorning tegishli 

odatlarini shakllantirish. Talablar bolalarga nisbatan hurmatli munosabat bilan birlashtirilishi 

kerak. 

Oilada bag'rikenglik munosabatlarini shakllantirishning navbatdagi muhim mezoni - mehnat 

muhitini yaratish va bolalarda mehnat ko'nikmalarini rivojlantirishdir. 

Oila mehnat jamoasining turiga qarab tashkil etilishi kerak, bunda bolalar moddiy farovonlikni 

yaratishga o'z hissalarini qo'shadilar va o'z ehtiyojlarini moddiy boylik bilan o'lchay oladilar. 

Oilada bolalar mehnatining 20 dan ortiq turlarini sanab o'tdi. Bolalar to'shaklarini yig'ishlari, 

stol va ish joyini tartibli saqlashlari, poyabzal va kiyimlarni tozalashlari, gullarga g'amxo'rlik 

qilishlari, gazeta va jurnallarni ma'lum joyga qo'yishlari, aka-uka va opa-singillarga qarashlari, 

ota-onalarga kvartirani tozalashda, ovqat pishirishda yordam berishlari, va boshqalar kiradi.  

Bolalarni oilada ishlashga rag'batlantirishning eng yaxshi usuli, u ota-onalarning mehnat 

vazifalarini belgilash, mehnat topshiriqlarini berish, shuningdek, rejalashtirilgan ishlarni 
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birgalikda bajarish qobiliyatini ko'rib chiqdi. Shu bilan birga, ota-onalar bolalarni mehnatga 

majburlamaslik uchun xalq doimo rozi bo'lishga intilganligini unutmasliklari kerak. Ba'zi ota-

onalarning amaliy masalalarda bolalar kuchlarini qo'llash sohasini kengaytira olmasliklari, ular 

mehnatni qadrlashni o'rganmasliklariga va o'zlarida qaram kayfiyatni shakllantirishlariga olib 

keladi. Bolalarni yoshlikdan mehnatga o‘rgatish ularda mehnatsevarlikni shakllantiradi, bu 

yaxshi oila boshlig‘ining muhim fazilatlaridan biridir. 
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